
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014752/2014-82 - Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Suely Gomes de Figueiredo - Departamento de 
Ciências Fisiológicas - Solicitação de afastamento para cursar estágio pós 
doutoral no Programa de Pós-Graduação Bioquímica e Imunologia da UFMG, 
na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 01/10/2014 a 31/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de setembro de 2014. 

crn'a Profa. Dra. Gláucia Rodrigt es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008423/2014-01 - Departamento de 
Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Renata Pitella Cançado - Departamento de Clinica 
Odontológica - Solicitação para realização de Atividade Esporádica para 
proferir palestra no Curso de Especialização em Endodontia na Faculdade de 
Odontologia São Leopoldo, em Vila Velha, ES, nos dias 30 e 31/05/2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011698/2014-13 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Marluce Miguel de Siqueira - Departamento de 
Enfermagem - Solicita Licença para Capacitação no período de 01/10/2014 a 
30/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012789/2014-76 - Departamento de 
Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Elaine Cristina Vargas Dadalto - Departamento de 
Clínica Odontológica — Encaminha Ata de sessão de defesa de tese de 
Doutorado apresentada no dia 21/07/2014. Com  a tese intitulada " Interação 
Mãe-Bebe e Uso de Chupeta no Contexto do Nascimento Pré -Termo: Cultura, 
Representações Sociais e Processos Proximais" requer incentivo salarial por 
titulação. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012736/2014-55 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Isabela Bastos Binotti de Abreu de Araújo - 
Departamento de Morfologia - Solicitação de autorização para prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professora, junto ao Departamento de 
Morfologia, nas disciplinas de Histologia (M0R09943) e Histologia 
(M0R06706), ministradas para os Cursos de Fonoaudiologia e Fisioterapia, no 
semestre letivo de 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. GláucttlXues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012738/2014-44 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Polyana Lima Meireles Dalpiaz - Departamento de 
Morfologia - Solicitação de autorização para prestação de Serviço Voluntário 
na categoria de Professora, junto ao Departamento de Morfologia, na disciplina 
de Anatomia Aplicada à Psicologia, ministrada para o Curso de Graduação em 
Psicologia, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 741308/2014-33 - Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Alice Pfister Sarcinelli Barbosa - Departamento de 
Medicina Social - Projeto de Extensão intitulado: "Vivência em Saúde 
Coletiva". 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 182/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 745737/2014-80 - Departamento de 
Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros — Clinica 
Odontológica — Encaminha relatório de Atividades referente ao afastamento 
para participar do V Internacional Symposium Advances in Oral, realizado na 
Espanha, no período de 05/07/2014 a 12/07/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

C",r-v-r-LAI° 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 181/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 013633/2014-11 - Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Girlandia Alexandre Brasil - Solicitação para 
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor, junto ao 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, na disciplina de Assistência 
Farmacêutica I (FAR07006), Bioética e Legislação Farmacêutica (FAR07008), 
Introdução a Farmácia (FAR07055) e Estágio Supervisionado em Áreas Afins 
(FAR09902) — referente ao desligamento do professor Tadeu Uggere de 
Andrade. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

cyvve-re 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 180/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 011553/2014-12 - Departamento de 
Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Anita Sanches Matos Santos - Departamento de 
Clínica Odontológica - SolicitaçãO para prestação de Serviço Voluntário na 
categoria de Professor, junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na 
disciplina de Cirurgia Bucomaxilofacial II, pelo período de 01(um) ano, a partir 
do Semestre Letivo 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

oNnncia-1/41) 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENiAL 

RESOLUÇÃO N° 179/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012788/2014-21 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Morfologia - Projeto de criação do Núcleo 
de Bioengenharia Tecidual, coordenado pelo docente Breno Valentim 
Nogueira. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

c7v-v-vr>6.—/—e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 178/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 012604/2014-23 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação . 
apresentada pelo docente - Breno Valentim Nogueira - Departamento dé 
Morfologia - Solicitaçãe de Lidença para Capacitação, por 03(três) meses, a 
partir de 01/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia •ftodrigihs de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 177/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013007/2014-16 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Glaziela Sena Santana - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde — DEIS — Solicitação de serviço voluntário como professor 
da disciplina DIS 10451 — Fisioterapia e, UTI e Emergências 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014. 

irN."-c-lc=r4)  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 176/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012518/2014-11 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Patrícia Bof - Departamento de Clínica Odontológica 
- Solicitação para prorrogação do contrato de prestação de Serviço Voluntário 
na categoria de Professor, junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na 
disciplina Endodontia I, pelo período de 01(um) ano, a partir do Semestre 
Letivo 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 175/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012818/2014-08 - 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Tania Queiroz Reuter Mota - 	lotada no 
Departamento de Clínica Médica — Solicitação de afastamento das atividades 
didáticas para participar "Preceptorship of Hepatitis C Treatment", a ser 
realizado em Londres/UK, no período de 25 a 26/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Ro4hgues de Abreu 
Presidente 

• 

• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

